¹ Giovanni di Castiglione (ca. 1413 – 1460): Bishop of Pavia 1453. Cardinal 1456

² The Apostolic See, i.e. the Papacy

³ Nicolaus V [Tommaso Parentucelli] (1397-1455):
Bishop of Bologna 1444, Cardinal
1446, Pope from 1447 to his death

⁴ I.e. to organize an Italian fleet to support the land
army mobilized by the other European powers

⁵ Kasimir IV (Jagiellon) (1427-1492): King of Poland from
1447 to his death

⁶ The Turks and the Tartars

⁷ The war of the Prussian population, supported by the
king, against the knightly German Order

⁸ Louis I (1413-1465): Duke of Savoy from 1440 to his
death

[172] Haec cum Aeneas latine pronuntiasset, Gurcensis episcopus sermone patrio exposuisset, assurgens legatus apostolicus in laudem Philippi ducis ornatam oratiunculam habuit commendans eum principem¹, qui domo, uxore filioque unico pro Christi nomine tuendo relictis itineri laborioso ac longissimo se commisisset seque prae ceteris principibus in obsequium ecclesiae promptum paratumque ostendisset. Id futurum summo pontifici² acceptissimum nullasque gentes oblationem ejus auditoras, quae nomini suo non benedicant.

[173] Albertus autem marchio Brandeburgensis, quem Theutonicum Achillem nonnulli vocitant, vir corpore atque animo fortis, ubi tantopere³ commendatum Philippum⁴ accepit, cupidus et ipse laudis, suo ac Ludovici Bavariae magni ducis nomine, qui proximus assidebat⁵, {57v} his verbis usus est: “Imples nos hodie summa consolatione summoque gaudio, Philippe, dux inclyte, quando pro Christianae religionis tutela usque adeo te⁶ pronum paratumque dictitas. Audivimus cupide tuum sermonem teque dignum aeternis praeconiis judicamus. Neque tibi in hoc tam probabili desiderio deerimus⁷, neque te solum relinquemus⁸. Cupimus et nos Christi fidem pro virili nostra tueri, qui, nisi velimus a nostris majoribus degenerare, necessario cogimur⁹ pro nostris conatibus Christianam religionem adjuvare. Facessat omne dubium, nam et nos, qui adsumus, et¹⁰ complurimi ex absentibus nostrae nationis principes adversus impiam Turcorum gentem arma sumentes in personis propriis militabimus ostendemusque Christianae plebi curam esse nobis catholicae et orthodoxae fidei.”

[174] Alacritas his dictis inter omnes mira exorta est, laetari universa contio, nunc Philippo, nunc Alberto benedicere ac bona precari, conferre alterum alteri, Philippum extollere, qui cum¹¹ magna pace in summis deliciis vivere possit, pro communi tamen bono committere sese laboribus ac periculis velit, Albertum magnificare, cujus animo nihil videri difficile potest, et unus omnium laboriosissimus atque cautissimus videatur, utrumque laudis et gloriae dignissimum praedicare hosque tempestate nostra solos esse dicere, qui {58r} reipublicae Christianae curam gerant. Ludovicum quoque his adjungere, cujus adolescentia bonis initiata principiis spem clarissimi principis exhibet. Atque in hunc modum soluta conventio est¹². Manebimus deinde Francfordiense concilium, quod, si Deo placitum fuerit, initia Ratisponae habita prosequatur. Finis¹³.